1. Cum horum ipsorum, qui tam.] Ferræ possunt, abesse eam, item sit: lausan certe tempore videtur.

2. Ferræ septuaginta.] Pith. & Memm. excocta, cui scripturæ alludit Pal. sec. in quo scripta.

harum ingenuarum, & humanarum artium, uno quodam *seu* vinculo contineri, ubi enim perspecta vis est rationis ejus, qua causæ rerum, atque exitus cognoscuntur, minus quidam quasi consensus doctrinarum, concentusque reperitur. Sed si hoc quoque videtur esse altius, quam ut id nos humi strati suspicere possimus, illud certe tamen, quod amplexi sumus, quod profitemur, quod suscepimus, nosse & tenere debemus. Una est enim, quod & ego hesternæ die dixi; & aliquot locis antemeridie non sermone significavit Antonius, eloquentia, quæcunque in oras disputationis, regionesve delata est. Nam si ve de cæli natura loquitur, si ve de terræ, si ve de divina vi, si ve de humana, si ve ex inferiore loco, si ve ex æquo, si ve ex superiore, si ve ut impellat homines, si ve ut doceat, si ve ut deterreat, si ve ut conciet, si ve ut reflectat, si ve ut incendat, si ve ut leniat, si ve ad paucos, si ve ad multos, si ve inter alienos, si ve cum suis, si ve secum, *ritum* est diducta oratio, non *sonibus*: & quocunque ingreditur, eodem est instructa, ornataque comitata. Sed quoniam oppressi sum sumus opinionibus non modo vulgi, verumetiam hominum leviter eruditiorum, qui, quæ complecti tota nequeunt, hæc facilius divulsæ, & quasi discepta contractant: & qui, tanquam ab animo corpus, sic à sententiis verba sejungunt, quorum sine interitu fieri neutrum potest, non suscipiam oratione mea plus, quam mihi imponitur: tantum significabo brevi. **NEQUE VERBORUM** ornatum inveniri posse non partitis, expressisque sententiis, neque esse ullam sententiam illustrem sine luce verborum. Sed prius quam illa conor attingere, quibus orationem ornari, atque illuminari putem, proponam breviter, quid sentiam de universi genere dicendi. **NATURA** nulla est (ut mihi videtur) quæ non habeat in suo genere res complures dissimiles inter se, quæ tamen consensu laude dignentur. Nam & auribus multa percipimus, quæ etsi nos vocibus delectant, tamen ita sunt varia sæpe, ut id, quod proximam audias, jucundissimum esse videatur: & oculis colliguntur præne innumerabiles voluptates, quæ nos ita capiunt, ut unum sensum dissimili genere delectent, & reliquos sensus voluptates oblectent dispares, ut sit difficile iudicium excellentis maxime suavitatis. At hoc idem, quod est in naturis rerum, transferri potest etiam ad artes. Una fingendi est ars, in qua præstantes fuerunt Myro, Polycleto, Lyppus: qui omnes inter se dissimiles fuerunt: sed ita tamen, ut neminem sui velis esse dissimilem. Una est ars, ratioque picturæ, dissimilimque tamen inter se Zeuxis, Aglaophon, Apelles: neque eorum quisquam est, cui quidquam in arte sua deesse videatur. Et, si hoc in his quasi *multis* artibus est mirandum, & tamen verum: quanto admirabilis in oratione, atque in lingua? quæ cum in iisdem sententiis, verbisque versetur, summas habet dissimilitudines, non sic, ut alii vituperandi sint, sed ut ii, quos confert esse laudandos, in dispari tamen genere laudentur. Atque id primum in poetis cerni licet, quibus est proxima *cognatio* cum oratoribus, quam sint inter sese Ennius, Pacuvius, Acciusque dissimiles: quam apud Græcos, Æschylus, Sophocles, Euripides, & quamquam omnibus, par præne laus in dissimili scribendi genere tribuatur. Adpice nunc eos homines, atque intuemini, quorum de facultate quaerimus, quid intersit inter oratorum studia atque naturas. Suavitatem Isocrates, subtilitatem Lysias, acumen Hyperides, sonitum Æschines, vim Demosthenes habuit: quis eorum non egregius? tamen quis eorum nisi sui similis? Gravitate Africanus, lenitatem Lælius, asperitatem Galba, profuens quiddam habuit Carbo, & canorum. quis horum non princeps temporibus illis fuit? & suo tamen quisque in genere princeps. Sed quid ego vetera conquiram, cum mihi liceat uti præsentibus exemplis, atque vi-